acima mencionada não constitui, em hipótese alguma, compromisso futuro para a contratante, razão pela
qual não poderá ser exigida, nem considerada como valor para pagamento mínimo, sem que isso justifique
qualquer indenização ao contratado.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
2.1. O valor anual estimado deste Termo Aditivo será R$62.560,35 (sessenta e dois mil
quinhentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos), perfazendo um valor total do contrato em
R$220.044,16 (duzentos e vinte mil e quarenta e quatro reais e dezesseis centavo).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente termo aditivo correrão às expensas das
dotações orçamentárias:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSO
3051 20 122 705 2500 0001 339030 0 60 1 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS

[...]

Tarumirim/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 18.338.855/0001-92, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 15 (quinze) unidades 
de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 (quinze) 
unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² e 30 
(trinta) unidades de caixa d’água 1000L. VALOR: R$ 35.565,00 (trinta 
e cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais). FINALIDADE: Com 
o objetivo de fomentar a agricultura irrigada sustentável no Estado, 
gerando uma maior eficiência produtiva das atividades, reduzindo 
perdas, e a dependência das chuvas que tem se mostrado cada vez 
mais irregulares em grande parte das regiões do estado, a ação Irriga